
 

 

27/46 

 
Comune di  
MILANO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _1100_    DEL  28/06/2019 
 

 DIREZIONE ECONOMIA URBANA E LAVORO 
Numero  proposta: 1874 
 

OGGETTO: Esercizio del diritto di recesso dalla Fondazione Parco Tecnologico Padano, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. art 5, comma 11, del relativo statuto. Non comporta spesa. 
 

L’Anno duemiladiciannove, il giorno ventotto, del mese di giugno, alle ore 10.15, nella sala giunta del 
palazzo municipale si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 12  amministratori in carica: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

SALA  GIUSEPPE SINDACO NO 

SCAVUZZO  ANNA VICE SINDACO SI 

COCCO  ROBERTA ASSESSORE SI 

DEL CORNO  FILIPPO 
RAFFAELE 

ASSESSORE SI 

GALIMBERTI  LAURA ASSESSORE SI 

GRANELLI   MARCO ASSESSORE SI 

GUAINERI  ROBERTA ASSESSORE SI 

LIPPARINI  LORENZO ASSESSORE SI 

MAJORINO  PIERFRANCESCO ASSESSORE SI 

MARAN  PIERFRANCESCO ASSESSORE SI 

RABAIOTTI GABRIELE ASSESSORE SI 

TAJANI  CRISTINA ASSESSORE SI 

TASCA  ROBERTO ASSESSORE SI 

 

 

Assume la presidenza  il Vice Sindaco SCAVUZZO  Anna 
Partecipa  il Segretario Generale  DALL'ACQUA  Fabrizio   
E’ altresì presente:  Direttore Generale Malangone Christian -    - Vice Segretario Generale Vicario Zaccaria 
Mariangela  
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto;  

 

Vista la proposta del Sindaco SALA Giuseppe, dell’Assessore TAJANI Cristina in allegato e ritenuto la stessa 
meritevole di approvazione; 
 

Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art.49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 nonché 
del parere di legittimità del Segretario Generale previsto dall’art. 2 – comma 1 - del Regolamento sul sistema 
dei controlli interni approvato con delibera CC n. 7 dell’11/02/2013; 
 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto; 
 

data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4 comma del T.U. 267/2000 
 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

  

 

 

1 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
DIREZIONE ECONOMIA URBANA E LAVORO 

 
 
 
 
OGGETTO: ESERCIZIO DEL DIRITTO DI RECESSO DALLA FONDAZIONE PARCO 
TECNOLOGICO PADANO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ART. 5, COMMA 11, DEL 
RELATIVO STATUTO.  
NON COMPORTA SPESA 
 
 
 

  
IL DIRETTORE 

ECONOMIA URBANA E LAVORO 
Renato Galliano 

(firmato digitalmente) 

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE DEL 
LAVORO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE, 
COMMERCIO E RISORSE UMANE 

Cristina Tajani 
(firmato digitalmente) 

 
 
 

 
IL DIRETTORE  

AREA STRATEGIE E CONTROLLO SOCIETA’ ED 
ENTI PARTECIPATI 

Laura Peroncini 
(firmato digitalmente)  

 

 
IL DIRETTORE 

PARTECIPATE E PATRIMONIO 
IMMOBILIARE 

Silvia Brandodoro 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
Giuseppe Sala 

(firmato digitalmente) 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

  

 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
Premesso che:  
 

 la Fondazione Parco Tecnologico Padano (nel prosieguo, per brevità, Fondazione PTP), 
costituita in data 4 giugno 1999 su iniziativa dei Soci Fondatori Provincia di Lodi, Comune di 
Lodi e Camera di Commercio di Lodi ed avente personalità giuridica, ha lo scopo, come 
risulta dal relativo Statuto, “di promuovere e sostenere, a livello nazionale ed internazionale, 
nell’ambito degli interventi connessi all’insediamento del Polo Universitario di Lodi e in 
conformità ai principi etici di rispetto dei valori umani, naturali ed ambientali, la ricerca 
scientifica, in particolare, tramite le seguenti attività: 
a) la realizzazione, lo sviluppo e la gestione di un Parco tecnologico aperto a Università, 
Istituti di Ricerca, enti e imprese, singole e associate, avente lo scopo di promuovere e 
sviluppare legami stabili e sinergici fra Istituzioni di Ricerca, Aziende, Associazioni ed Enti ed 
il collegamento di tali soggetti con il Parco Universitario. Il Parco Tecnologico è l’espressione 
delle attività svolte dalla Fondazione (coordinamento fra Enti; sostegno allo sviluppo del 
Parco sia come ricerca di fondi e finanziamenti sia per le azioni di insediamento degli Enti; 
realizzazione e gestione delle strutture; assistenza ed indirizzo anche alla realizzazione per 
conto di terzi delle opere) in conformità agli obiettivi della stessa Fondazione, allo spirito del 
presente Statuto ed alle finalità perseguite dai Soci; 
b) la gestione di un Centro/i di Ricerca tecnologica di eccellenza. Scopi del Centro/i sono la 
ricerca biotecnologica di eccellenza nel settore agroalimentare, con particolare riferimento 
al settore zootecnico, delle produzioni agrarie vegetali e agroalimentari, nonché la ricerca 
sulla bio-sicurezza, la salute, l’alimentazione e l'ambiente; 
c) la costituzione, promozione e gestione di un centro di trasferimento di innovazione 
tecnologica per associazioni, enti ed imprese, per facilitare il loro inserimento sul territorio. 
La missione del centro è di incentivare la creazione, lo sviluppo e l'insediamento di imprese 
da localizzarsi sul territorio. Il centro ha funzioni di incubatore per la nascita di attività 
economiche con scopo prevalentemente biotecnologico; 
d) la promozione, la realizzazione e lo svolgimento di servizi e studi, a favore di enti pubblici 
e privati, inerenti la sicurezza alimentare, secondo i principi propri della stessa Fondazione”; 
 

 il Comune di Milano, con deliberazione di Giunta Comunale n. 639 del 20 marzo 2009, ha 
aderito alla Fondazione PTP in qualità di “Socio Benemerito”, senza apporto di patrimonio e 
senza obbligo di versare quote associative, con diritto alla designazione di un membro 
dell’Organo amministrativo dell’Ente su un totale di componenti compreso tra nove e 
diciannove (cfr. art. 9, comma 1, dello Statuto della Fondazione PTP); 
 

 tra le motivazioni fondanti della succitata deliberazione di adesione alla Fondazione PTP 
figuravano la prospettiva per la Città di Milano, soprattutto in vista dell’Evento Expo 2015, 
di divenire centro della sperimentazione avanzata di nuove tecniche in materia agricola e 
zootecnica, nonché l’attivazione di sinergie per lo sviluppo del progetto della “Città del 
Gusto e della Salute”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14 
febbraio 2008; 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

  

 

3 

 

 oltre al Comune di Milano, partecipano alla Fondazione PTP come “Soci Benemeriti” la Città 
Metropolitana di Milano, l’Università degli Studi di Milano, l’Istituto Sperimentale Italiano “L. 
Spallanzani”, l’Associazione Italiana Allevatori, la Fondazione Cariplo Iniziative Patrimoniali 
S.p.A.; 
 

 per effetto dell’accorpamento delle Camere di Commercio di Milano, Lodi, Monza e Brianza, 
conclusosi nel 2017, la nuova Camera di Milano Monza Brianza Lodi è subentrata alla 
Camera di Commercio di Lodi, assumendo la qualifica di Socio Fondatore; 
 

Preso atto che la Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi, con deliberazione della 
Giunta camerale del 19 novembre 2018, assunta nell’ambito di un percorso di razionalizzazione 
delle proprie partecipazioni, ha deliberato di esercitare il diritto di recesso dalla Fondazione PTP, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 11, del relativo Statuto, con efficacia a decorrere dall’1 
gennaio 2020; 
 

Considerato che: 
 

 il recesso della Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi, e la conseguente 
permanenza quali Soci Fondatori dei soli Enti Provincia di Lodi e Comune di Lodi, comporta 
la connotazione della Fondazione PTP come Ente caratterizzato da una visione ed 
un’operatività prettamente orientate al territorio lodigiano; 
 

 le principali motivazioni che avevano determinato l’adesione dell’Amministrazione comunale 
alla Fondazione, come risultanti dalla sopra richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 
639 del 20 marzo 2009, risultano, in ogni caso, ad oggi non più sussistenti, in ragione 
dell’avvenuta conclusione dell’Evento Expo 2015 e del superamento, giusta deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 6 del 16 febbraio 2012, del progetto della “Città del Gusto e della 
Salute”; 
 

Ritenuto, pertanto, che la partecipazione alla Fondazione PTP risulti, al momento attuale, non 
strettamente necessaria per il perseguimento delle finalità istituzionali del Comune di Milano, anche 
alla luce di un contesto normativo che impone una sempre maggiore attenzione alle scelte delle 
Pubbliche Amministrazioni in materia di partecipazione ad Enti esterni, e ravvisata, 
conseguentemente, l’opportunità di esercitare il diritto di recesso dalla medesima Fondazione, 
come consentito dall’art. 5, comma 11, del relativo Statuto;  

 

Dato atto che tale recesso, una volta comunicato al Presidente del Consiglio di Amministrazione ed 
al Presidente del Collegio dei Revisori della Fondazione PTP a mezzo lettera raccomandata A/R, 
risulterà efficace, ai sensi del più volte citato art. 5, comma 11, dello Statuto della Fondazione, a 
decorrere dal primo giorno dell’esercizio di bilancio successivo, ossia, nel caso di specie, dal 1° 
gennaio 2020; 
 

Dato atto che il presente provvedimento non ha riflessi contabili; 
 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

  

 

4 

 

Visti: 

 
 l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 l’art. 43 dello Statuto comunale; 
 lo Statuto della Fondazione Parco Tecnologico Padano e, in particolare l’art. 5, comma 11; 
 l’art. 24 del Codice Civile; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica espressi, per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 49 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dal Direttore Economia Urbana e Lavoro e dal 
Direttore dell’Area Strategie e Controllo Società ed Enti partecipati, allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

Visto, altresì, il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale, espresso ai sensi dell’art. 2, 
comma 1, del vigente Regolamento sui sistemi di controllo interni, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

DELIBERA 
 

1. di esercitare il diritto di recesso, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono 
integralmente ritrascritte, dalla “Fondazione Parco Tecnologico Padano”, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 5, comma 11, del relativo Statuto; 

 
2. di dare atto che i Soggetti competenti porranno in essere, tutte le attività necessarie e 

conseguenti alla realizzazione di quanto previsto al precedente punto 1, purchè non si 
configurino in alcun modo come variazioni sostanziali di quanto nel medesimo disposto. 

 
 
 
 
Firmato digitalmente da GALLIANO RENATO, tajani cristina, peroncini laura, BRANDODORO SILVIA, SALA GIUSEPPE 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

IL DIRETTORE  
ECONOMIA URBANA E LAVORO 

Renato Galliano 
#firmadigitale;0,16# 

FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 
OGGETTO: 
 

ESERCIZIO DEL DIRITTO DI RECESSO DALLA FONDAZIONE PARCO TECNOLOGICO PADANO, 

AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ART. 5, COMMA 11, DEL RELATIVO STATUTO. 

NON COMPORTA SPESA. 
 
 
Numero progressivo informatico: 1874/19  del 17/5/2019 

 
PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 

FAVOREVOLE 
 

                          IL DIRETTORE  
         AREA STRATEGIE E CONTROLLO  
         SOCIETA’ ED ENTI PARTECIPATI 

                      Laura Peroncini 
                                Firmato digitalmente da GALLIANO RENATO in data 27/06/2019, peroncini laura in data 27/06/2019 

 
 
 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

FOGLIO  PARERI RELATIVO  ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 

OGGETTO: Esercizio del diritto di recesso dalla Fondazione Parco Tecnologico Padano, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. art 5, comma 11, del relativo statuto. Non comporta spesa. 

 

 

 
Numero  proposta: 1874 
 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

(Art.2- comma 1 – Regolamento del Sistema sui Controlli Interni) 

 

Favorevole 

 

 
                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
 Firmato digitalmente da DALL'ACQUA FABRIZIO in data 28/06/2019 
 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _1100_   DEL 28/06/2019 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 

IL Vice Sindaco 
 Anna Scavuzzo 

Firmato  digitalmente 

IL Segretario Generale  
 Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà affissa in pubblicazione  all’Albo Pretorio  ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs.267/2000  e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000 ai 
signori Capigruppo Consiliari. 
 

IL Segretario Generale  
Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.


